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  קטו בתראבבא 
  

  משה שווערד 
  

 שו"ע חו"מ סימן רעו   .1
(א) סדר נחלות כך: מי שמת, בנו יורשו. לא נמצא (לו) בן, רואים אם יש לבן זרע, בין זכר בין נקבה עד סוף 
כל הדורות, עומד במקומו ויורש הכל, לא נמצא זרע לבן, אם יש לו בת תירשנו. לא נמצא לו בת, אם יש לה  

רע, תחזור הירושה לאביו של מת. ואם  זרע, בין זכר בין נקבה עד סוף כל הדורות, יורש הכל. לא נמצא לה ז
אין אביו קיים, תחזור לזרעו שהם אחי המת. אם יש לו אח, יורש הכל. לא נמצא לו אח; אם הניח זרע עד סוף  
כל הדורות עומד במקומו לירש. לא נמצא לו אח ולא זרע ממנו, תחזור הירושה לאחות המת או לזרעה עד סוף 

זרע ממנה, תחזור הירושה לאבי אביו של מת. ואם אינו קיים, חוזר לזרעו   כל הדורות. לא נמצא לו אחות ולא
שהם אחי אבי המת, אם יש לו אחים או לזרעם עד סוף כל הדורות. ואם אין אחים לאבי המת, ולא זרע מהם,  
חוזרת לאחות אבי המת או לזרעה עד סוף כל הדורות. ואם אין אחות לאבי המת ולא זרע ממנה, חוזרת לאבי  

בי אביו של מת. ואם אינו חי, מורישו לזרעו שהם אחי אבי אביו של מת או לזרעם עד סוף כל הדורות. לא  א
נמצאו אחי אבי אביו של מת ולא זרעם, חוזרת לאחות אבי אביו של מת או לזרעה עד סוף כל הדורות. ועל זה  

  הדרך נחלה ממשמשת למעלה עד ראובן:
  

 ירושלמי בבא בתרא פרק ח הלכה א   .2
כתיב איש כי ימות ובן אין לו והעברתם את נחלתו לבתו. תני ר' ישמעאל שינה הכתוב נחלה זאת מכל    :גמרא

  נחלות שבתורה שבכולן כתוב ונתתם וכאן כתוב והעברתם. עיבור הדין הוא שתהא הבת יורשת.
  

  ]פרשת פנחסספר כלי חמדה [ .3

  



 

2 
 

 דף על הדף מסכת בבא בתרא דף קטו עמוד א  .4
 במשנה: סדר נחלות כך הוא איש כי ימות ובן אין לו והעברתם את נחלתו לבתו כו'.

בשפתי צדיק (פנחס אות ל"ז) תמה על שבפרשת נחלות תחילה איירי "ואיש כי ימות ובן אין לו", ולא התחיל 
 .בירושת הבן שזהו עיקר וראשות משמוש הנחלה, ואח"כ יכתוב הדין מה לעשות כשאין בן

 

ותירץ דירושת הבן היה נהוג מימות עולם, ולא הי' צורך להכתב, וכמו שמצאנו אצל אברהם אבינו ע"ה שאמר  
  .הנה לי לא נתנו זרע והנה בן בית יורש אותי הרי שמובן מזה, שאם היה לו בן, בנו יורש אותו 

  
 קובץ שעורים בבא בתרא אות שלג  .5

במישמוש נחלה יש לחקור אם השני המת זוכה בקבר בנכסי הראשון והשלישי יורש  שלג) [דף קטו ע"א] 
דאין השני זוכה כלל בנכסי הראשון דאין קנין למת, והשלישי יורש נכסי הראשון מפני   או אפשר  מהשני,

זכיה,  לו כח לזכות דמת אינו בר  שהוא במקום השני, כיון דהשני ראוי לירש את הראשון אלא שאין 
, ונראה ראיה לפירוש השלישי עומד במקומו ורואין את השני כאילו זכה בנכסי הראשון להוריש לשלישי

זה מהא דקרוב הראוי לירש פסול לעדות, למשנה ראשונה סנהדרין כ"ז, ופירש"י דבן אחותו פסול לאחי אמו  
  ... דראוי ליורשו, ואי נימא דהמת זוכה בקבר, א"כ הוא יורש את אמו ולא את אחי אמו

  
 רמב"ן על במדבר פרק כז פסוק ט  .6

ואם אין לו בת ונתתם את נחלתו לאחיו קבלו רבותינו (ב"ב קטו) כי האב יורש את בנו כאשר מת בלא זרע,  (ט)  
והטעם כי במשפטי הירושה כל מנחיל נוחל, כי הקורבה שוה, וכיון שאמר הכתוב  ]  1[  ולא הזכיר הכתוב זה

ועוד כי הירושה היא בשלשלת הזרע ביוצאי חלציו לא בצדדין אם   שהבן יורש את אביו גם האב יורש את הבן
אבל לא רצה לומר ואם  ]  2[כן "ונתתם את נחלתו לאחיו" משמע נחלה שהאב יורש בקבר וממנו תבא לאחים  

ואולי לא היה זה בבאי הארץ שינחול  ]  3[  אין לו בת ונתתם את נחלתו לאביו, כי דרך ברכה ידבר ולא בנכרתים
  האב את הבן, שבהם ידבר: 

  
  שערים מצויינים בהלכה .7

   
  

  שערים מצויינים בהלכה .8

   



 

3 
 

 תוספות מסכת בבא בתרא דף קטו עמוד א .9
וא"ת תיפוק ליה דבני בנים הרי הן כבנים   -בן הבן ובת הבן ובן בת הבן מנין תלמוד לומר אין לו עיין עליו  

וי"ל דהתם דכתיב וזרע   כדאמר בפ' אלמנה (יבמות דף ע.) דזרע זרעה לא צריך קרא דבני בנים הרי הן כבנים
כדמשמע בפ' ד' מיתות (סנהדרין דף סד: ושם) גבי מעביר בנו ובתו באש דקאמר אין לי אלא בנו ובתו בן בנו ובן בתו מנין    מזרע משמע בני בנים  אין לה

ו ובתו לא  ת"ל ומזרעך אלמא דמלשון זרע משמע בני בנים וליכא למימר דהתם מיתורא דריש דא"כ הוה ליה למדרש איפכא דקרא ומזרעך כתוב ברישא אבל מבנ
ך לכתוב  ם בני בנים הלכך הכא דכתיב בן איצטריך לרבויי בנו ובתו וממאי דכתיב (ויקרא יח) ערות אשה ובתה לא תגלה את בת בנה אין ראיה מדאיצטרימשמע ליה הת

וא"ת כיון דאין בני   בת בנה דבני בנים לא הוו כבנים דאיכא למימר דאי לא כתב בת בנה הוה אסרינן עד סוף כל הדורות משום דבני בנים הרי הן כבנים
וי"ל   בנים כבנים מנלן גבי יבום דפוטר בן הבן מיבום וכי תימא דנפקא לן מאין לו הא איצטריך לרבות ממזר 

וקשה לרשב"א דאמאי  אי נמי דבן הבן נפקא לן מלא ימחה פרט לזה שאין שמו מחוי    דשקולים הם ויבאו שניהם
איצטריך הכא קרא דבני בנים קודמין לאחין תיפוק ליה מדלענין יבום בני בנים ובנים כי הדדי נינהו לענין נחלה  

וי"ל דהכא איצטריך דבן הבן או בת הבן יורשין עם בני המת או בת הבת עם הבנות דמיבום    נמי כי הדדי נינהו
ולר"י נראה הא דבני בנים כבנים גבי יבום מנחלה הוא דקיימא לן ולא  לא הוה ידעינן (ג) אלא דעדיפא מאח  

ואם תאמר ומנלן דממזר יורש את אביו כדמשמע בקידושין (דף ד. ושם)   מהנך טעמי דפרישית לעיל (דף קח.)
דהא גבי יבום (יבמות ד' כב:) צריך רבוי וכן גבי בת כהן נמי איצטריך קרא לזרע פסול וליכא למימר דנפקא לן  
מואין לו דשקולין הם או משום דיבום בנחלה תלא רחמנא וגבי יבום איכא רבויא דאי איצטריך דרשא להכי 
אמאי פריך בפ' שני דיבמות (דף כב: ושם) יורשו ומטמא לו פשיטא ויש לומר דזרע משמע כשר לכך איצטריך  
גבי בת כהן רבויא אבל בן משמע נמי פסול והא דאיצטריך גבי יבום לרבויי בן פסול היינו משום דה"א נילף 

שאח פסול אינו זוקק ליבום אי  אחוה אחוה מבני יעקב דכשרים ולא פסולים דמהאי טעמא נמי אמר התם דה"א  
 לאו משום דמצינו בקרא דבן פסול פוטר ומדלענין מיפטר פוטר מזקיק נמי זקיק [וע' תוס' לעיל קט. ד"ה כיון].

  
===============================================================
===============================================================  

  
 דבר יעקב מסכת בבא בתרא דף קטו עמוד ב  .10

בשי' ר' שמואל [אות א] מקשה לפי הראשונים   -א] הא כיצד נחלה ממשמשת והולכת עד ראובן ולימא עד יעקב  
א"כ מאי פריך עד יעקב הרי מספיק לעשות משמוש עד ראובן, ומראובן ,  שסוברים שירושת אח הוי ללא משמוש

ובשלמא לפי רע"א [תשובה קלב] שס"ל שהיכא שגם האח מת, הדרינן לכלל   לאחיו ומהם יתחלק לכל בנ"י. 
שהאב קודם לכל יוצאי יריכו, א"כ ניחא דלכן הירושה תעלה עד ליעקב. אבל קשיא לפי מ"ד [בעה"ת וראב"ד] 

 שחולקים על הכלל הזה. 
והיינו משום שראובן ,  ועד יעקב ולא עד בכלל [אלא עד ראובן]  ובר' גרשום מפרש עד ראובן ולא עד בכלל

וא"צ להגיע  מזה,  זה  ישירות  יורשים  בני ראובן הם  ופלוא  מגיעים לחנוך  וכן כאשר  ישירות לאחיו,  מוריש 
  . לראובן, ולכן הואיל וגמירי שלא כלה שבטא סגי להגיע עד בני ראובן וא"צ להגיע לראובן עצמו

  
 דבר יעקב מסכת בבא בתרא דף קטו עמוד ב  .11

ובשי' ר' שמואל [ב"ב אות    הקו"ש [אות שנט]  -ב] הא כיצד נחלה ממשמשת והולכת עד ראובן ולימא עד יעקב  
ט] שסובר שאצל בן נח אין ירושה חוץ מירושת הבן, א"כ  -מקשים לפי הרמב"ם [נחלות ו לה וקידו' אות רנג] 

  ונחלקו בזה הראשונים, הרמב"ן .  איך ירושה ממשמשת עד ראובן, למ"ד שלפני מתן תורה היה לאבות דין בן נח
מביא שיטת רבותינו הצרפתים שאמרו שהיה להם דין בן נח, והרמב"ן חולק י]    -[עה"ת סוף פרשת אמור כד  

 . וס"ל מעת שבא אברהם בברית היה להם דין ישראל, ולכן אמרינן [בקידו' יח א) שיש לעשיו דין ישראל מומר
ומתרץ הגר"ש שלפי הרמב"ם צ"ל שהיה להם דין ישראל, ולפי רבותינו הצרפתים צ"ל שגוים יש דיני ירושה  

 וכ"כ המאירי [קידו' יז ב) שגם שאר ירושות איכא בבני נח.  של יורשים אחרים [ולא רק ירושת הבן].
רש"י [יבמות סב א) כתב שבבני נח גם בת יורשת אביה. וכתב בשי' ר' שמואל [קידו' אות רנב] דלכאורה זה 
דלא כרמב"ם שכתב שאיכא רק ירושת בן. מיהו המנ"ח [מצוה ת] נקט בפשיטות שלפי הרמב"ם איכא גם ירושת 

 בת בבני נח, והקו"ש [אות שנח] מסתפק בזה. 
ולפי שיטת הרמב"ם צ"ב מה הגמ' להלן מביאה ראיה מענה שבני בנים יורשים כבנים, הרי בבני נח ליכא ירושה  

  דשאר יורשים. 
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  שערים מצויינים בהלכה .12

  
  

 ריטב"א על בבא בתרא דף קטו/ב   .13
פי' רבינו    ]1[  כל האומר תירש בת עם בת הבן אפי' נשיא שבישראל אין שומעין לו שאינו אלא מעשה צדוקים.

ואינו נכון דא"כ למה לי מפני שהוא מעשה צדוקים תיפוק ליה משום שהוא  ,  שמואל ז"ל דכל דיין האומר כן
וגם  ,  ואחרים פירשו דכל שכיב מרע שהוא מצוה כן]  2[,  טועה בדבר משנה ובמה שאמר הכתוב אין לו עיין עליו

דהא פשיטא דאפי' ר' יוחנן בן ברוקה לא אמר אלא אם אמר על מי שראוי ליורשו, ועוד מאי אפי' נשיא   זה אינו
והנכון דהכי קאמר כל ב"ד שאומר כן דרך תקנה וגדר אפי' ]  3[שבישראל כל אדם הוא כנשיא בנכסים שלו,  

נשיא שבישראל שיש לו כח להפקיע ממון אין שומעין לו מפני שהוא מעשה צדוקין וחושבין שאנו עושין כן  
  מדין תורה וכי אנו מודים לדבריהם: 

  

  ברכת אברהם .14
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  שערים מצויינים בהלכה .15

  
  

  שערים מצויינים בהלכה .16

  
  

 מהרש"א [חדושי אגדות] מסכת בבא בתרא דף קטו עמוד ב .17
יראה לי בזה משום דהמינים  א"ל רבי בכך אתה פוטרני כו' ולא תהא תורה שלימה שלנו כשיחה בטילה כו'  

וכההיא דאמרן    והצדוקים יאמרו דהרבה דברים בתורה הם שיחה בטלה וראויים לישרף כספרי מינים שלהם
בחלק בענין זה על מנשה שהיה יושב ודורש באגדות של דופי וכי לא היה לו למשה לכתוב אלא אחות לוטן  
תמנע ותמנע היתה פלגש כו' ולפי שבפרשה זו גופיה השיב להם ריב"ז אלה בני שעיר וגו' דמוכח מיניה דאיצטריך  

וא"ל המין הצדוקי רבי בכך פוטרני    ים הרי הם כבניםלמכתבה לאשמועינן דגם קודם מת"ת היה דינן הכי דבני בנ 
וע"ז השיב ריב"ז להם וא"ל שוטה לא תהא תורה    דאין כל זה ראיה לפי מינות שלהם שהם שיחה בטילה כו' 

שלמה שלנו שאנו אומרים שהתורה שלמה תמימה ואין בה שיחה לבטלה כשיחה בטילה שלכם שאתם אומרים 
  וק"ל: שיש בה שיחה בטילה ח"ו

--------- ---------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
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 בן יהוידע על בבא בתרא דף קטו/ב  .18
ר. ונ"ל בס"ד כשהביא  שם מה לבת בנו שכן יפה כחה במקום האחים. קשה למה לא אמר לו רבן יוחנן בן זכאי דבר זה מעיקרא, ולמה הביא לו מקודם פסוק אלה בני שעי

ול כוחו לגבי האחים שהם דודיו לירש  לו פסוק אלה בני שעיר, היתה כונתו לומר לו, פירכה זו, שרמז אותה לו בזה דבא ללמדו שמצינו בהאי קרא דהיורש של הבן גד
ה ולא אמרה בפירוש  עמהם נכסי זקינו, כאשר נמצא כאן דבן צבעון ירש עם דודיו, מה שאין כן הבת הורע כוחה לגבי אחיה שאינה יורשת עמהם, ובזה רמז לו הפירכ

ן הפירכה הזאת מכח זה הפסוק שאמרו אליו, ולכך יפתח פיו כנגדו לומר רבי  אלא טמנה ברמז, מפני כי ידע רבן יוחנן בן זכאי שזה הצדוקי ודאי לא ישיג כונתו להבי

ואז יבא רבן יוחנן בן זכאי לבזותו ולומר לו, אם אתם דברים שלי לא ידעתם  ,  בכך אתה פוטרני, וכאשר היה כן באמת
, וכן עשה אח"כ  ולא השגתם כונתי ועומק דברי, איך תשיגו עומק דברי תורתינו הקדושה דברי אלקים חיים

ואז בסוף הגיד לו הפרכה בפירוש,  דחרפו ואמר לו שוטה ולא תהיה תורה שלימה שלנו כשיחה בטילה שלכם,  
כבר רמז   ובאמת  כוחה במקום אחים,  כוחה במקום האחים, תאמר בבתו שהורע  יפה  בנו שכן  לבת  מה 

דשם נראה דיורש של הבן גדול כוחו לגבי האחים שהם דודיו,    לפרכה זו בהזכיר לו הפסוק אלה בני שעיר
וא"כ מזה יבין לענין זה לומר בת בנו שאני, משום דגדול כוחה לגבי דודיה האחים שיורשת עמהם, אבל בת האב 
הורע כוחה דאינה יורשת עם אחיה בני אביה, ולכן אמר קרא עליו המקרא הזה, כלומר על ענין שלו שהוא בא  

  : קל וחומר קרא המקרא הזה, קריאה דוקא, ולא ביאר לו מה כונתו לומר בזהלדון בו 
  

  ברכת אברהם .19

  
  

  שערים מצויינים בהלכה .20
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 בן יהוידע על בבא בתרא דף קטז/א   .21
"ל בס"ד, כונתו על הקבלה והמסורת אשר הצדוקים מכחישים בה ולא יאמינו  ולא תהיה תורה שלימה שלנו. נ 

ואלו הצדוקים הבל יפצה ,  אלא אומרים החכמים בדו אותה מלבם ח"ו,  שהיא מקובלת ומסורה מן משה רבנו ע"ה
פיהם כי באמת תורתו של משה רבנו ע"ה המשובח במדת הענוה הגדולה הנקראת מה, דכתיב [במדבר י"ב ג'] 

ונחנו מה ז']  ט"ז  ענוה כי אמר [שמות  גימטריא מה, שהוא תכלית  עניו מאד,  ולזה אמר תורה  ,  והאיש משה 
שלמה, תיבת שלמה מורכבת משני תיבות, של מה, רוצה לומר תורה של משה רבנו ע"ה המשובח במדת מה,  

  שלנו היא עתה, ולא בדינו דבור אחד מלבינו:
  

===============================================================
===============================================================  

  
  

  ספר נפש הרב [ע' מח] .1
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  ספר אמת ליעקב  .2

  


